Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 153/2025

Data: 24/07/2025
Tema: Monitoramento das Formações Por dentro do Currículo

Assunto(s): Formação – Currículo

Interessados: Dirigentes Municipais de Educação e Articuladores Municipais de Educação
Referência: Por dentro do Currículo

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, por meio da Equipe de Articuladoras

Regionais – Renalfa, responsáveis pela interlocução das ações relacionadas ao Programa

“Alfabetiza Juntos SP”, no âmbito do “Compromisso Nacional Criança Alfabetiza”, solicita

aos Senhores Secretários de Educação e Articuladores Municipais o preenchimento do

Formulário de Monitoramento da Replicabilidade da 1ª e 2ª Formação Por dentro do

Currículo. As formações foram desenvolvidas no 1º e 2º bimestres, participaram os

Professores Coordenadores e Orientadores Pedagógicos, cabendo a eles o compromisso

de garantir a replicabilidade nos territórios (Unidades Escolares), bem como aos

Articuladores Municipais apoiá-los, propondo adequações, sanando dúvidas, viabilizando

materiais, facilitando o processo formativo. O formulário deve ser preenchido até

28/07/2025, por meio do link: https://forms.gle/9Dm76sRqyvRGWDmD6.

Daniele Luzia Veneziani

Supervisora de Ensino

Lidiane Máximo da Silva

Professora Especialista

em Currículo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://forms.gle/9Dm76sRqyvRGWDmD6